1

海大教工[2020]1 号

关于推荐评选 2020 年海南大学
“五一劳动之星”的通知

各单位、各部门：

为深入贯彻落实习近平总书记关于“要支持海南大学创

建世界一流学科”的重要指示精神，全面落实立德树人根本

任务，激发全校广大教职员工以更加饱满的工作热情立足岗

位建功立业，学校决定于 2020 年“五一”期间表彰一批为

学校事业发展做出突出贡献的“五一劳动之星”。现就有关

事项通知如下:

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大

精神为指引，通过评选表彰活动，广泛宣传先进人物的先进

事迹，大力弘扬“爱岗敬业、争创一流，艰苦奋斗、勇于创

新，淡泊名利、甘于奉献”的劳模精神，积极营造“劳动光

2

荣、知识崇高、人才宝贵、创造伟大”的良好氛围，进一步

激发广大教职员工立足岗位建功立业的工作热情，推动“部

省合建”海南大学和“聚全省之力办好海南大学”各项战略

部署落到实处，奋力推进学校世界一流学科和国内一流大学

建设，为加快推进海南自由贸易港建设作贡献。

二、成立评选工作领导小组

组 长：廖清林

副组长：王崇敏、曹宪忠

成 员：韩淑梅、谭 勇、杨 红、林 琛、段书臣、

于旭东、杨智平及各二级单位工会主席

三、评选对象

原则上在海南大学连续工作满一年的教职员工（含非在

编人员）均可参加评选。

四、奖励办法

评选表彰“五一劳动之星”100 名左右，授予荣誉证书，

并颁发奖金 2000 元/人。

五、名额分配

（一）人员比例，应充分考虑教学、科研、教辅、管理、

工勤等各类人员。原则上教学科研人员不低于 60%；中层副

职以上领导干部控制在 30%左右。

（二）推荐名额分配。各二级单位按照本单位符合评选

对象人数的 3%逐级择优推荐（人数少于 1 人的按 1 人算），

学校机关由机关党委按机关人数相应比例择优推荐,教辅单

位由教辅党总支按教辅单位人数相应比例择优推荐，师生事

3

务保障中心可择优推荐 10 人（含工勤人员），报学校评选

工作领导小组统筹审核后报校党委常委会审定（各单位汇总

上报名单请按评选名次排序）。

六、评选条件

（一）认真学习习近平新时代中国特色社会主义思想和

党的十九大精神，忠诚于党和人民的教育事业，认真贯彻党

的教育方针，模范遵守国家法律法规和学校各项规章制度。

（二）在“不忘初心，牢记使命”主题教育活动、扶贫

攻坚以及新冠肺炎疫情防控中表现突出，率先垂范，无私奉

献，受到师生的普遍认可和广泛赞誉。

（三）积极投身学校各项重大改革和发展实践，开拓进

取、勇于创新，在学校教学、科研、管理、服务等方面做出

突出业绩和积极贡献，在广大教职员工中有较强的代表性和

示范性。

（四）以身作则，为人师表，廉洁从教，自觉抵制不正

之风，无违纪违法记录。

（五）2018-2020 年期间曾获得过校级以上教学、科研、

管理、服务等方面荣誉称号或奖励者优先。

七、评选原则

（一）坚持注重业绩、择优推荐原则。

（二）坚持公开、公平、公正和自下而上、群众公认的

原则。

八、评选程序

（一）二级单位推荐。评选推荐工作坚持走群众路线，

4

采取自下而上、逐级申报、逐级审核的方式进行。推荐工作

应通知到每一位教职工，经所在单位教职工民主推荐（可用

网络方式进行）并由所在单位党政联席会或处务会审查、研

究并审议通过后，在所在单位进行公示不少于 3 个工作日，

自觉接受群众监督。公示无异议后，按照要求上报评选工作

领导小组。

（二）评选工作领导小组初评。评选工作领导小组召开

会议对各二级单位上报的人员情况根据评选要求进行审查、

研究并拟定当选建议名单，在全校范围内公示 3 个工作日。

（三）学校审定。校党委常委会审定受表彰人员名单。

（四）进行表彰。具体方式另行决定。

九、有关要求

（一）加强组织领导。学校评选工作领导小组统筹负责

评选事宜。各二级单位要认真组织好评选推荐工作，党政主

要负责人要亲自抓落实，坚持实事求是、好中选优、宁缺勿

滥的原则，按照评选条件，确保推荐质量，特别是要严格遵

守评选纪律，杜绝暗箱操作，认真处理群众投诉举报。对推

荐评选工作中存在严重失职或弄虚作假等情况的，将按照有

关规定严肃处理。

（二）按时上报材料。各二级单位要认真总结提炼被推

荐人的先进事迹材料，要求真实、精炼、准确且言简意赅、

事迹突出，字数控制在 500 字以内，于 2020 年 4 月 21 日

前将附件 1 和附件 2（电子版）汇总后发送至邮箱：

gonghui@hainanu.edu.cn，将附件 2（纸质版）签字盖章报

mailto:gonghui@hainanu.edu.cn

5

校工会（校工会 303 房）。

联系人：袁老师、肖老师

联系电话：66165297

附件：1.海南大学 2020 年“五一劳动之星”推荐人选简况表

2.海南大学 2020 年“五一劳动之星”推荐人选汇总表

海南大学工会

2020 年 4 月 7 日

抄送：校领导

海南大学工会 2020 年 4 月 7 日印发

6

附件 1

海南大学 2020 年“五一劳动之星”推荐人选简况表

单位（部门）： 日期：

姓 名 出生年月

照片

（一寸、蓝底、免冠）

性 别 民族 籍 贯

政 治

面 貌

学历/
学位

职务/职称

联系电话
来校工作

时间

主

要

事

迹

(500 字以内)

7

附件 2

海南大学 2020 年“五一劳动之星”推荐人选汇总表

单位领导（签字、公章）： 联系人： 电话：

序号 所在单位 工作岗位 姓 名 性别 籍贯 出生年月 政治面貌 学历／学位 职务／职称
来校工作

时间
是否在编

注：1、各单位请按评选名次顺序填报

2、工作岗位是指教学、科研、教辅、管理、辅导员、工勤等